
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 28.01.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 4/2019 

privind validarea mandatului de consilier local al domnului Pap Zsolt - Istvan, supleant pe lista de 

candidaţi la Consiliul Local al Municipiului Baia Mare din partea Uniunii Democrate Maghiare din 

România 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 11 IANUARIE 2019 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 7/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 48803/2019, al Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală, prin 

care se propune adoptarea unei hotărâri pentru ocuparea funcţiei de consilier local vacantate 

urmare a demisiei domnului Kovács Richárd; 

• Procesul-verbal al Comisiei de validare numite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 207/2016 

privind alegerea comisiei de validare a cărei componență a fost modificată prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 510/2016 privind modificarea comisiei de validare, prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 28/2017 privind modificarea comisiei de validare și  prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 683/2018 privind modificarea comisiei de validare, prin care se propune 

Consiliului Local validarea în funcţia de consilier loca l a domnului Pap Zsolt - Istvan; 

• Adresa Uniunii Democrate Maghiare din România, înregistrată la Municipiul Baia Mare sub nr. 

48803/2018, prin care se confirmă că domnul Pap Zsolt - Istvan este membru în Uniunea 

Democrată Maghiară din România, şi, ca urmare a retragerii prin demisie a domnului Kovács 

Richárd, este următoarea persoană care devine consilier local din partea Uniunii Democrate 

Maghiare din România. 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 613/2018 privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al domnului Kovács Richárd; 

• Vacantarea unui mandat de consilier ca urmare a încetării de drept, înainte de expirarea 

duratei normale a mandatului, prin demisie, a calităţii de consilier local, a domnului Kovács 

Richárd; 

• Prevederile art. 100, alin. (33) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali; 

• Dispoziţiile art. 31, alin. (3), art. 31^1, art. 32, art. 36, alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133380\00100465.htm
file:///C:\Documents%20and%20Settings\consilium\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp133380\00077554.htm


2 

 

 

 

  6 ex. / C.A. / 28.01.2019  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se validează mandatul de consilier local al domnului Pap Zsolt - Istvan, supleant pe lista de 

candidaţi la Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, din partea Uniunii Democrate Maghiare 

din România. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Uniunea Democrată Maghiară din România; 

• Domnul Pap Zsolt - Istvan; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                  jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


